Para 2005, Estados Unidos no había dado una respuesta, y Brasil 
solicitó a la OMC la autorización para establecer sanciones comer-
ciales, lo que el organismo internacional concedió por un monto 
de 829 millones de dólares anuales. Las sanciones se dividieron en 
591 millones destinados a ciento dos productos (102, entre ellos el 
algodón), y los restantes 238 millones se aplicarían al mercado de 
servicios y PI, en especial software y patentes farmacéuticas, agro-
químicas y biotecnológicas, lo que tuvo repercusiones negativas 
sobre la producción estadounidense de estas industrias40.